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Anotace

JOKEŠOVÁ, Andrea. Vysoké Mýto a jeho nejbližší – metodická příručka pro učitele 1.

stupně ZŠ. HRADEC KRÁLOVÉ: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové,

2018. X s. Diplomová práce.

Cílem diplomové práce je vytvoření metodické příručky se zásobníkem aktivit, které

jsou určeny učitelům 1. stupně Základní školy ve Vysokém Mýtě. Aktivity jsou

navrženy pro různé předměty a ročníky tak, aby souhrnně dotvářely představu a znalost

žáka o historii i aktuálním dění města. První část diplomové práce se zabývá reáliemi o

Vysokém Mýtě, které jsou potřebné pro následnou realizaci aktivit či pracovních listů,

které se nachází v druhé části práce.

Klíčová slova: Vysoké Mýto, historie, výuka, metodická příručka, pracovní listy,

aktivity.
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Annotation

JOKEŠOVÁ, Andrea. Vysoké Mýto and thenearestneighbourhood- Methodic handbook

forteachersat a primaryschool. HRADEC KRÁLOVÉ: FacultyofEducation, University of

Hradec Králové, 2018. X pp. DiplommaDissertation.

The aim of this diploma thesis is to create a methodical manual with a list of activities,

which are intended for teachers of elementary school in Vysoké Mýto. The activities are

prepared for various subjects and classes. Mentioned activities complete the idea and

knowledge of the pupil about the history and current events of the city. The first part of

the diploma thesis deals with the realities of Vysoké Mýto, which are necessary for the

subsequent realization of the activities or worksheets, which are written down in the

second part of the thesis.
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Úvod

Pro tvorbu své diplomové práce jsem si vybrala rodné město a místo svého bydliště,

Vysoké Mýto. Učivo o městě spadá do vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět, kde se

s ním detailněji pracuje v tematickém okruhu Místo, kde žijeme. (RVP,2017). Toto

učivo žáka provází od 1. do 5. třídy nejen v prvouce, vlastivědě a přírodovědě. Já jsem

ve své závěrečné práci vytvořila metodickou příručku, která by učitelům Vysokomýtska

měla ulehčit práci a pomoci při zpracovávání různých témat. Snažila jsem se pojmout

Vysoké Mýto jako průřezové téma, které lze kreativně zapojit do různých předmětů.

Ačkoliv mým prvotním záměrem bylo vytvoření aktivit pouze pro předměty prvouka,

vlastivěda a přírodověda, při sestavování aktivit jsem změnila názor a variantu, která se

nachází v mé práci a uznala ji za vhodnější.

Hlavním důvodem, který mě vede ke zvolení tohoto tématu, je nedostatek materiálů pro

výuku na základních školách. Učebnice a pracovní sešity jsou vydávány

celorepublikově, dočteme se tedy o republice a několika velkých a významných

městech. Podklady jsou tvořeny všeobecně, aby si každý vyučující mohl

libovolnědosadit informace o městě,data či fakta. Práce tedy spadá na individuální

přípravu učitele a jeho samostudium o městě. Vtěžší situaci jsou pak vyučující, kteří

nepochází z místa svého zaměstnání.

Znalosti dnešní společnosti o historii světa, země a měst jsou všeobecně malé. Dle mého

názoru by se tyto informace dětem měly předkládat již v průběhu primárního vzdělání,

aby je žáci vnímali jako samozřejmost a regionální historii se učili již od začátkuškolní

docházky. Jelikož se jedná o místo,ve kterém se žáci denně pohybují, je jim toto téma

blízké a jednodušeji uchopitelné. Dozvídají se nové informace o věcech, které vídají,

znají, navštěvují nebo využívají. Proto jim nově nabitá znalost lépe utkví v paměti a při

různých situacích se jim vybaví. To v nich do budoucna může zanechat pozitivní vztah

ke svému městu, zájmu o historii; od útlého věku se tak zároveň vytváří představa o

minulosti, současnosti a budoucnosti. Pokud bude dítě o svém městě něco vědět, lépe si

k němu vytvoří citový vztah, což může vést až ke zdravému vlastenectví, šetrnosti

k životnímu prostředí, ale také k citu pro vytváření budoucnosti jak politické, tak

vizuální stránky města. Právě tyto důvody mě vedly ke zpracování metodické příručky

pro učitele lokálních základních škol. Zmiňovaná příručka by měla učitelům přinést

usnadnění práce pro výuku daného tématu.
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 V první části diplomové práce nalezneme stručnou historii o městě od jeho založení až

do současnosti, dále informace o atraktivních místech, vysvětlení pro některé názvy,

znaky, aj. Tytoznalosti by si měl učitel před výukou osvojit a porozumět jim, aby se mu

s dětmi dobře pracovalo a vždy jim mohl sdělit informace navíc, které budou pouze

doplňující, i když si je žák nezapamatuje. V následující části práce najdeme stručnější

teoretickou část nejen o pracovních listech, které jsem volila jako prostředek k některým

aktivitám. Praktická část obsahuje vytvořené aktivity s potřebnými materiály, které jsou

k dispozici učitelům místních škol. Aktivity jsem tvořila po provedení dotazníkového

zkoumání, na základní škole ZŠ Jiráskova. Učitelky prvního stupně základní školy,

s kterou na tvorbě mé diplomové práce spolupracuji, mi vyplnily dotazníky, které

poskytly potřebné informace pro tvoření aktivit a metodické příručky. Většinu aktivit

jsem vyzkoušela v průběhu závěrečné praxe ve spolupráci s vyučujícími.
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1 Vysoké Mýto a jeho reálie

1.1 Geografické údaje o městě

Vysoké Mýto leží ve Východních Čechách,přibližně 40km na východ od Hradce

Králové. Patří do Pardubického kraje a dnes již neuváděného okresu Ústí nad Orlicí.

Město se nachází v nadmořské výšce 298 m. n. m.K 31. 12. 2015 bylo ve Vysokém

Mýtě 12 497 obyvatel, kteří žijí na 42,07 km². Pod Vysoké Mýto spadá pět

integrovaných obcí Brteč, Domoradice, Lhůta, Knířov a Svařeň (Vysoké Mýto,© 2012-

2018).

1.2 Exkurz do dějin města

1.2.1 Osídlení okolí města před jeho založením

Dle knihy Vysoké Mýto,tradice a současnost, kterou vydalo město k sedmistému výročí,

se uvádí osídlení Vysokého Mýta takto:

Nejstarší důkazy o přítomnosti člověka pocházejí ze starší doby kamenné, přibližně

10 000 let př. n. l. Byly zde nalezeny první kamenné nástroje. Z pozdní doby kamenné,

tedy přibližně 4.–2. století př. n. l. byla nalezenana dnešním katastrálním území města

nádoba, která dokládá výskyt jordánské kultury. V průběhu doby bronzové bylo na

dnešním Vysokomýtsku budováno větší množství opevněných hradišť. (Klíma a kol.,

2004)

Trvalé osady na tomto územívznikaly až v průběhu 10. století. (Klíma a kol., 2004,

s.30-31). Netrvalo ani celé století a další obyvatelé se přesunuli k řece Loučné. Jednou

z prvních staveb byl klášter Benediktů, který se nachází v Litomyšli. Ten byl stavěn

mezi lety 1093–1100 n.l. V této době se začalo osidlovat území dnešního

Vysokomýtska. Ke konci 12. století přišla třetí vlna osídlování jihovýchodně, východně

a severovýchodně od Mýta. Česko-německá kolonizace na počátku 13. století dala

vznik větším městům jako je Česká Třebová, Ústí (pravděpodobně dnešní Ústí nad

Orlicí). Osídlení bylo trvale ukončeno v druhé polovině 13. století, vznikem měst

Litomyšl, Vysoké Mýto a Polička. Již založené osady se v průběhu let měnily, většina

jich zůstala, ale některé z různých důvodů také zanikaly. (Dvořák, 2003,s. 6–7).

Před vznikem Vysokého Mýta se tomuto území nazývalo Vraclavsko. Nedaleko

dnešního Mýta bylo založeno knížecí hradiště Vraclav. Toto hradiště mělovojensko-
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správní význam a pravděpodobně bylo založeno v polovině 11. století. Jeho trvání

ukončilo založení Mýta. V roce 1338 je již doložené používání Mýtska namísto

Vraclavska. (Dvořák, 2003)

Tak časté a hojné osidlování je vysvětlováno zemskou stezkou, později nazývanou také

Trstenickou stezkou. Byla tohlavnícesta, která spojovala Čechy s Moravou a zároveň

celé Čechy s východními zeměmi. Nesla název po řece Trstenici, podél které se vinula.

Dnes se řeka nazývá Loučná.

1.2.2 Založení města


[…]

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nezaujala. Do nižšího ročníku není, dle mého názoru, báseň vhodná.

Záleží nejspíše na učiteli, jak své žáky zná a na jeho odhadu, je-li

báseň a aktivita vhodná do čtvrtého nebo pátého ročníku.

Přílohy Příloha č. 1 – Báseň Tři věže
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Pověst Kujebina

Předmět Český jazyk, Dramatická výchova

Ročník 4.–5.

Časová dotace 1 vyučovací hodina

Téma Pověst o městě

Cíle žák se seznámí s pověstí o Vysokém Mýtě

žák si pověst prožije dramatizací

žák dokáže pověst převyprávět

Pomůcky Nakopírovaný text pro jednotlivce/skupinky, rekvizity

Popis Časové

rozvržení

Aktivita Popis/doplnění

2–3 min.

5 min.

3 min.

3 min.

5 min.

15 min.

5 min.

Čtení pověsti

Ž podtrhne neznámá slova

U rozdělí role Ž/ Ž si role

mohou rozvrhnout samotní

Dělení rekvizit

Plánování scén

Dramatizace

Hodnocení dramatizace

společné/individuální čtení

pověsti

Spolužáci nebo U vysvětlí

neznámé slovo.

U zůstává v roli režiséra,

aby měl kdykoliv šanci do

dramatizace zasáhnout.

U předloží žákům rekvizity,

které lze využít

k dramatizaci.

Role se seskupí a připraví si

danou scénku.

(př: občané se domlouvají

na pohoštění pro krále, rada

večeří hostinu aj.)

Samotná dramatizace, kdy

vypravěč (U/ Ž) vypráví děj

a spolužáci odehrají

související scénky.

Ž s U zhodnotí dramatizaci,

mohou proběhnout drobné
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3 min.

Závěrečná reflexe

změny a dramatizace může

být opakována.

Proběhne formou, dle volby

U. Dle zvyklostí a

ověřených možností u

jednotlivé třídy.

Metodická

poznámka

Pro hodnocení dramatizace lze využít nahrávku, kterou si U s Ž pustí

a mohou ji komentovat. Žák se uvidí na videu, jaksemu dařilo a sám

sebe může reflektovat a v opakování dramatizace se ponaučit.

Doplňující

aktivita

Tvorba potřebných rekvizit pro dramatizaci v pracovní výchově.

Reflexe Žáci této třídy jsou zvyklí na dramatizaci a jí podobné aktivity, takže

jsem si vybrala správně. Paní učitelka mi pomohla s přípravou

hodiny a předala mi rady, jak s dětmi a dramatizací pracovat.

S přípravou jednotlivých scének skupinek jsem aktivně pomáhala já i

paní učitelka. Ale žáci to zvládli. Pro následnou realizaci by bylo

vhodné dětem nastínit více dramatizaci, aby věděli, jak se které role

zhostit. Dále je možné využití zmiňované nahrávky, nebo navázat

hodinu na pracovní činnosti, kde by si žáci samostatně vyrobili

některé rekvizity, které jsou k dramatizaci potřeba, případně si je

mohou vymyslet.

Přílohy Příloha č. 2 – Text pověsti
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Vzkazy do písku jako do hradeb

Předmět Český jazyk, Matematika

Ročník 1.–2.

Časová dotace 15–20 minut

Téma Procvičování tvarů písmen, hlásek, analýzy a syntézy slabik,

slov hravou formou

Cíle žák se seznámí se zajímavostí městských hradeb

žák si procvičí jemnou motoriku

žák pracuje s tvorbou slov

Pomůcky Fotografie hradeb, kinetický písek nebo jiný sypký materiál,

s kterým lze pracovat, tác nebo jiná podložka pro každé

pracovní místo.

Popis Motivace může proběhnout dvěma způsoby. U navštíví s Ž

Jungmannovy sady při příležitosti jakékoliv cesty po městě.

Prohlédnou si je a na následně se k nim vrátí ve třídě. Nebo U

využije fotografie, které Ž ukáže.

U řekne Ž, k čemu slouží kamenné desky zasazeny do hradeb.

Tato tradice má dlouhou historii a je dobré žákům zmínit, že

k této aktivitě docházelo, když si ještě nemohli lidé najít

informace v knihách nebo na internetu. Umělecký kameník či

písmák, jsou povolání, která dříve psala důležitá data do

kamenů, Ž si na ně následně budou hrát. Proběhne společná

příprava pracovního místa. Učitel diktuje žákům, co mají do

sypkého materiálu psát: slova, sousloví, věty, čísla, letopočty,

data

Metodická poznámka ___

Doplňující aktivita Fotografické materiály hradeb lze využít i u vyššího ročníku,

když se žáci seznamují v matematice s řády tisíců. Ve spojení

s čtením s porozuměním může učitel zařadit orientaci ve

vytesaném textu. Opět lze využít jak fotografie, tak přímou

aktivitu v parku. (viz. jiná aktivita)

Reflexe Při realizaci aktivity v 1.ročníku se žáci poprvé setkali

s kinetickým pískem. Aktivita proto tedy byla lehce roztržitá.
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Žáci se s novým materiálem museli seznámit, vyzkoušet si ho a

až poté byli schopni koncentrace na řízenou aktivitu. To jsem

při přípravě nepředpokládala, zabrala nám tedy aktivita více

času, než jsem čekala. Jelikož se jedná o netradiční školní

pomůcku, žáky bavilo psát do písku a následně si připravovat

novou pracovní plochu. Za pomoci asistentky ve třídě jsme

společně procházely mezi žáky, kontrolovaly jejich správnost a

práci, případně jsem zakročila, opravila nebo poradila. Při

realizaci aktivity je třeba počítat spíše s 20 minutami i

s přípravou a následným úklidem. Dále je třeba připravená

dostatečná zásoba písmen, slabik, slov, číslic, příkladů, aby

bylo dostatečně využito aktivity.
