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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 95 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 32 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 23 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Cíl práce je v úvodu spíše skrytý, nicméně je pochopitelné, co autorka zamýšlela. Metodicky je text zpracovaný
přijatelným způsobem. Z hlediska formálního se diplomantka nevyvarovala drobných nepřesností (přílišná
strukturace textu na podkapitoly, zarovnání textu, práce s odstavci apod.), což ale nemá zásadní odpad na
celkovou kvalitu práce. Jelikož jsou přílohy práce poměrně bohaté, pro lepší orientaci by bylo dobré zařadit
jejich seznam.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Autorka v teoretické části popisuje vysoké Mýto a jeho reálie. Obsahově je text vyvážený, odpovídá tomu, s čím
žáci pracují v praktické části. Dílčí výtku směřuji k přehnané strukturaci textu, kterou považuji za zbytečnou. V
kapitole 2 diplomantka popise více méně pracovní listy, přestože jejím cílem bylo vytvořit metodickou příručku.
Považoval bych za vhodnější věnovat se spíše tvorbě metodické příručky, jakkoliv s naplněním cíle pracovní listy
souvisí.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: dostatečné

Celková kvalita zpracování:

Metodika práce je popsána spíše povrchně, myšlenková geneze je však z textu patrná. Metodicky je text
zpracovaný velmi pěkně. Autorka přehledně a didakticky správně vytvořila přípravy, do kterých, kromě
standardních didaktických kategorií, zahrnula také reflexi. Oceňuji bohatý doplňkový materiál, který bu v praxi
dobře využitelný. Evaluace celé praktické části je dostatečná, i když bych přivítal hlubší reflexi autorky. Pokud
bych měl vznést k této části práce výtku, snad jen takovou, že u metodické příručky bych si dovedl představit
větší návodnost pro učitele, kteří by případně materiál chtěli v praxi použít.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Andrea Jokešová prokázala, že je schopna pracovat s odbornými zdroji a že je schopna připravit kvalitní
didaktický materiál, který v praxi jistě najde své využití. Na základě výše uvedeného doporučuji předloženou
práci k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Vymezte parametry metodické příručky a zkuste popsat rozdíl oproti projektu/pracovním listům.

Podpis:

V Hradci Králové dne: 22. 06. 2018